
 

 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 
 
 

                                                                          N. 52/2021 

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE URGENTI 

DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 

PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE, DI CUI 

ALL’ARTICOLO 53 D. L. 73/2021. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO E RELATIVI MODELLI DI DOMANDA. 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 10,00 
nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, all’art. 2, al fine di consentire ai Comuni 
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell’Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun 
Comune sulla base degli Allegato 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

Considerato che per l’attuazione dell’articolo sopra citato i Comuni applicano la disciplina 
di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020; 

Preso atto che il D.L. 25 maggio 2021 n. 73 all’art. 53 recante “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche” istituisce, al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti 
di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, un fondo di 500 
milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore 
del decreto; 

Dato atto che il Comune intende erogare i contributi relativi a solidarietà alimentare e 
sostegno alle famiglie per il pagamento delle spese delle utenze domestiche;  

Considerato che le necessarie risorse economiche trovano idonea copertura finanziaria 
nel bilancio di previsione 2021 – 2023; 

Considerato che la somma spettante al Comune di Giarole è pari ad euro 3.698,69; 

Vista la nota dell’ANCI Prot. n. 122/VSG/SD del 24 novembre 2020;  

Rilevato che l’art. 2 dell’ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 prevede 
una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 2 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 
trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016; 

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 
indirizzo all’Ufficio finanziario che seguirà l’applicazione della procedura; 

Dato atto che la raccolta delle domande avverrà nella finestra temporale con le scadenze 
e con i criteri che saranno individuati nell’Avviso pubblico e che la platea dei beneficiari 
sarà individuata senza la formazione di alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi; 

Dato atto che, in caso di risorse residue alla scadenza della prima finestra temporale per 
la presentazione delle istanze, le somme restanti potranno quindi essere utilizzate 
distribuendo ulteriori contributi ai nuclei famigliari che ne abbiano già fatto richiesta; 



 

 

Dato atto che il Responsabile del servizio amministrativo esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e art. 147 
bis D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico contabile ai sensi degli articoli 49 e art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese 
 

DELIBERA 
 
Di approvare per tutte le ragioni meglio dettagliate nella parte motivazionale, i criteri e le 
modalità delle misure di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 
delle utenze domestiche per l’anno 2021; 
 
Di procedere, al fine di individuare la platea dei beneficiari, all’approvazione dell’Avviso 
pubblico e modulo di domanda indicante i criteri e le modalità di accesso alla misura in 
oggetto; 
 
Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare 2021 di € 3.698,69 per le 
misure di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento delle utenze 
domestiche; 
 
Di demandare all’Ufficio Finanziario l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti la 
presente deliberazione; 
 
Di approvare le linee guida per l’erogazione del contributo in allegato al presente 
provvedimento di cui sono parte integrante e sostanziale. 
 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 nr. 267. 
 
Dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

allegato alla deliberazione G.C. n. 54/2021 del 04/09/2021 
 
 
LINEE GUIDA PER L’EROGAZIONE DELLE MISURE DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE 
UTENZE DOMESTICHE 
 
 
ART. 1 QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 
 
Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare ed è 
determinato sulla base di un fabbisogno settimanale di generi alimentari e prodotti di 
prima necessità definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 
 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona € 40,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone € 60,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone € 80,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 persone € 120,00 
- nucleo familiare composto di n. 6 persone € 140,00 
- nucleo familiare composto da oltre 7 persone € 160,00 
 
ART. 2 QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO “UNA TANTUM” A SOSTEGNO DELLE 
SPESE PER UTENZE DOMESTICHE 
 
I contributi “una tantum” verranno progressivamente erogati sino ad esaurimento 
delle risorse disponibili. 
L’entità del contributo sarà commisurata al numero dei componenti del nucleo 
anagrafico. 
 

Nucleo Contributo  
1 persona € 200,00 
2 persone € 250,00 
3 persone € 300,00 
4 persone € 350,00 
5 o + persone € 400,00 

 
ART. 3 CRITERI DI ACCESSO 
 
1. Possono accedere alle misure le persone residenti nel Comune di Giarole; 
2. Per ogni nucleo famigliare la domanda può essere presentata da un solo 
componente 
3. La domanda deve essere presentata preferibilmente tramite mail inviandola 
all’indirizzo: info@comune.giarole.al.it  
4. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 
provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
allegando copia od estremi del documento di riconoscimento; 
5. L’Amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi 
dell’art. 11 del D.P.R. 445/2000; 
6. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es. reddito di 
cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente 
beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di attestazione dello stato di 



 

 

necessità. In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, 
il carico famigliare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale 
dichiarati nella domanda. 
 
 
ART. 4 MODALITÀ DI EROGAZIONE 
 
1. I contributi per il pagamento delle utenze domestiche verranno erogati attraverso 

carte prepagate o bonifico bancario. 
2. I fondi per la solidarietà alimentare verranno erogati tramite buoni spesa del 

valore di € 20,00 da utilizzare presso gli esercizi commerciali indicati. 
3. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di 

autocertificazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 25.09.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 25.09.2021                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 04.09.2021              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 25.09.2021 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


